
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：S28灵长高速公路项目甘肃公航旅路业有限

公司LCZB3标项目经理部一号混凝土拌合站

建设单位（盖章）： 甘肃公航旅路业有限公司

编制日期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
S28灵长高速公路项目甘肃公航旅路业有限公司LCZB3标项目

经理部一号混凝土拌合站

项目代码 无

建设单位联系人 刘毅 联系方式 13359410751

建设地点 甘肃 省 平凉 市 灵台 县 西屯 镇 南头 村

地理坐标 （东经 107 度 28 分 22.304 秒，北纬 35 度 7 分 41.384 秒）
[...]
的垃圾收集场所，由环卫部门统一清运处置，沉淀池泥定期清掏后拉运至环

卫部门指定的建筑垃圾填埋场处理。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.运营期大气环境影响分析和污染防治措施

1.1大气污染源

表 4-1 废气污染源源强核算结果一览表

工序 污

染

源

污

染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算

方法

产生浓

度
mg/m3

产生量

t/a
工艺 收集

效率
%

处理

效率
%

排放浓

度
mg/m3

排放

量 t/a

物料

输送

储存

有

组

织

颗

粒

物

产污

系数

4545.45 122.36 脉冲

式除

尘器

/ 99.7 13.74 0.37



— 21 —

物料

混合

搅拌

有

组

织

颗

粒

物

产污

系数

4054.24 336.81 脉冲

式除

尘器

/ 99.7 12.16 1.01

食堂

油烟

有

组

织

油

烟

经验

系数

5.89 0.014 油烟

净化

器

/ 75 1.47 0.004

本项目运营期大气污染源主要为物料输送储存及物料混合搅拌粉尘、运

输道路扬尘、运输车辆废气、食堂油烟等。

1.1.1物料输送储存、物料混合搅拌粉尘

本项目水泥以及粉煤灰筒仓储存，水泥筒仓 4个，粉煤灰筒仓 4个，物

料输送储存工序会产生粉尘，安装脉冲式除尘器收集处理，去除效率为 99.7%；

物料混合搅拌工序会产生粉尘，安装脉冲式除尘器收集处理，去除效率为

99.7%。

本项目年使用原料 521640t，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》中（3021 水泥制品制造（含 3022 砼结构构件制造、3029 其他水泥

类似制品制造）行业系数手册），物料输送储存工序颗粒物产污系数 0.19千

克/吨-产品，物料混合搅拌工序颗粒物产污系数 5.23*10-1千克/吨-产品，则本

项目正常工况下物料输送储存、物料混合搅拌工序粉尘产生情况详见表 4-2。

表 4-2 本项目生产线正常工况筒仓粉尘产、排污情况

污染

环节

除尘设

施

粉尘产

生量
(t/a)

产生速

率(kg/h)
除尘效

率(%)
风量(万
m3/a)

产生浓

度
(mg/m3)

排放浓度
(mg/m3)

粉尘总

排放量
(t/a)

排放

速率
(kg/h)

物料

输送

储存

脉冲式

布袋除

尘器

122.36 51.02 99.70 2691.92 4545.45 13.74 0.37 0.1543

物料

混合

搅拌

脉冲式

布袋除

尘器

336.81 140.45 99.70 8307.60 4054.24 12.16 1.01 0.4212

经计算正常工况下粉尘排放浓度可满足《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）中无组织排放要求。

1.1.2运输道路扬尘

项目进厂和出厂物料总量约 104万吨/年，运输车次较频繁。汽车在行驶

过程中或物料洒落均会使路面产生扬尘，车辆运输距离较短，产生量相对较



— 22 —

小，呈无组织排放。

为降低车辆的扬尘，该工程对运输路线进行了优化，选择具有良好路况

的交通线路。运输车辆使用遮光处理，并严格控制装货数量，严禁裸露、冒

尖或超载运输。在厂区内设有专门的养护人员进行路面养护，如发现有碎石、

卵石等，应立即组织人员进行清理，并定期喷洒防尘，防止二次扬尘。

1.1.3运输车辆废气

项目运行时运输原料、成品的车辆会产生一定量的尾气，主要污染物为

NOx、CO和未完全燃烧的碳氢化合物 THC。尾气属于间歇排放，且排放量小，

所以其影响的程度与范围也相对较小，通过大气的稀释扩散后可降低该类废

气对环境的影响。

1.1.4食堂油烟

根据建设单位提供相关资料，项目食堂主要使用能源为电，就餐人数为

50人，设 3个基准灶头。

项目食堂提供 50人就餐，一般食用油耗油系数为 25g/人•d，一般油烟挥

发量占耗油量的 2-4％，平均为 2.83％。单灶风量 2000m³/h，日均制作按 5小

时计，则食堂油烟产生量为 11.79g/h、14.15kg/a，油烟产生浓度为 5.89mg/m3，

超过《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）表 2中油烟最高允许排放浓

度 2.0mg/m3的要求。参照《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）表 2中

油烟最高允许排放浓度 2.0mg/m3的要求，安装除油烟效率为 75％的油烟净化

器，经过油烟净化器后，油烟的排放量为 2.95g/h，3.54kg/a，排放浓度为

1.47mg/m3。

综上，本项目设置一台除油烟效率为 75％的油烟净化器，产生的油烟经

油烟净化器处理后通过高于屋顶 1m高排气筒排放。油烟的排放浓度满足《饮

食业油烟排放标准》（GB18483-2001）表 2中油烟最高允许排放浓度 2.0mg/m3

的要求。

1.2非正常工况

非正常工况一般指生产设施开停机、环保设施不能正常运作等情况。当

出现非正常工况，即除尘设备运转异常时，场区粉尘产生量直接全部排放，



— 23 —

即粉尘排放量=产生量。假设每次非正常工况，除尘设备运转异常 0.5小时，

工作人员才能察觉并采取措施，根据表4-5估算，0.5小时粉尘排放量为95.7kg，

即排放量为 191.3kg/h。当工作人员察觉设备运转异常后采取措施，比如暂停

生产线，假设缓冲时间为 0.5h，则生产线停止运转的这一过程也会产生粉尘

95.7kg。综上，非正常工况粉尘产生量为 191.3kg/h。

1.3监测要求

对照《重点排污单位名录管理规定（试行）》（环办监测2017〕86号），

本项目不属于重点排污单位。依据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）以及《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ848-2017）

中水泥制品生产，本项目运营期大气监测计划如下表4-3。

表 4-3 污染源环境监测工作计划表

内容 监测污染因子 监测点位 监测频率 执行标准

厂界（无

组织）
颗粒物 厂界四周 1次/季度

《水泥工业大气污染物排

放标准》（GB4915-2013）
无组织排放标准

本项目废气包括物料输送储存及物料混合搅拌、运输道路扬尘、运输车

辆废气和食堂油烟。物料输送储存及物料混合搅拌采用布袋除尘器处理；运

输道路扬尘采取遮光处理，并严格控制装货数量，严禁裸露、冒尖或超载运

输；食堂油烟采用油烟机处理，室外高于屋顶排放。采取上述措施后，各项

废气均能做到达标排放，对周边环境影响较小。

2.运营期水环境影响分析和污染防治措施

2.1水污染源

项目生产用水全部由产品带走，不外排，冬季不生产，无生产废水产生。

冲洗废水产污系数按 0.9计，设备冲洗废水（含地面）产生量为 0.18m3/d

（43.2m3/a），进入沉淀池回用；则车辆冲洗废水产生量为 0.648m3/d

（15.52m3/a），经沉淀池沉淀后回用于生产，不外排。

职工生活污水产生量按用水量的 80%计，则生活污水产生量为 2.4m3/d

（576.0m3/a）。食堂污水经油水分离器处理后与其他生活污水经化粪池（10m³）

处理后定期拉运至灵台县西屯镇生活污水处理站处置。



— 24 —

表4-4 项目废水污染物源强核算表

产排污

环节
类别

污染

物

污染物产生

治理

措施

排

放

方

式

排放

去向
废水量

（m3/a）
产生浓度

（mg/m3）
产生量（t/a）

设备冲

洗废水 生产

废水

SS 43.2 15000 0.000648
絮凝

沉淀

不

外

排

回用
车辆冲

洗废水
SS 15.52 15000 0.000233

员工

生活

生活

废水

COD

576.0

350 0.0001995
化粪

池处

理

不

外

排

污水处

理站处

置

BOD5 200 0.000114
SS 250 0.0001425
NH3-
N 20 0.0000115

综上所述，本项目产生的废水不外排，对周围水环境影响较小。

2.2废水处置措施可行性

本项目生活污水定期拉运至灵台县西屯镇污水处理站处置。灵台县西屯

镇污水处理站位于灵台县西屯镇镇区以北，距本项目约 1.4km，其设计规模为

30m3/d，处理工艺采用“格栅+调节池+MBR池+次氯酸钠消毒”，执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准，尾水

排放至涧河。

表 4-5 废水排放限值表

污染物 COD BOD5 SS NH3-N
排放浓度 350 200 250 20

西屯镇污水处理

站进水水质限值
500 300 450 30

本项目生活废水排放量为 2.4m3/d，西屯镇污水处理站目前污水处理规模

为 25m3/d，尚有一定余量，能够满足本项目依托处理的要求；由表 4-5可以

看出，本项目废水满足西屯镇污水处理站进水水质要求。

采取上述措施，可以有效降低对水环境的影响，环境可以接受，措施可

行。

（2）初期雨水

本项目占地面积 7800m2，面积较小，初期雨水量较小，通过地面径流排

入路边排水渠。

3.运营期噪声环境影响分析和污染防治措施

3.1噪声源强



— 25 —

本项目营运期噪声主要来源于搅拌站、运输车辆、装载机、物料传输装

置等设备运转过程中产生的。项目运营期主要噪声设备的噪声源强范围约为

75-85dB(A)。噪声源具体情况见下表 4-4。

表 4-4 本项目设备噪声一览表

序号 噪声源名称 产生位置 噪声源强 降噪措施
降噪后噪声源

强

1 搅拌机 作业区 85dB(A) 低噪声设备 60dB(A)

2 装载机 装载过程 75dB(A) 加强管理 65dB(A)

3 皮带运输机 物料输送 75dB(A) 基础减震 55dB(A)

4 运输车辆 运输过程 75dB(A) 加强管理 60dB(A)

5 水泵 作业区 80dB(A) 减震、隔音 60dB(A)

6 风机 作业区 80dB(A) 减震、隔音 60dB(A)

本项目拟采取下述措施减轻营运期的噪声影响：

（1）项目在设备选型时应选用优质低噪声的设备，降低设备固有的噪声

强度；

（2）各设备应合理布局，各生产设备远离厂房围墙；

（3）设备安装时应在设备底部加装减振垫，风机整体加装隔声罩，出口

加装软连；

（4）搅拌生产区域采取全封闭措施，充分利用封闭结构的隔声效果，以

阻挡噪声对室外直接传播；

（5）加强管理，对设备、车辆定期保养，避免设备故障噪声，加强职工

教育，要求职工文明操作。

3.2噪声影响及达标分析

预测模式：采用点声源衰减预测模式和声压级叠加模式，预测噪声源对

各厂界噪声评价点的贡献值。预测点声源取值 75dB（A）。

①点声源衰减模式：

L(r)=L(r0)－20lg(r/r0)－△L

式中：L(r)—距声源 r处预测点噪声值，dB(A)；

L(r0)—参考点 r0处噪声值，dB(A)；

△L—声源与预测点之间障碍物隔声值，dB(A)，建设项目声源位



— 26 —

于厂区西侧，取值 8.0dB(A)；

r—预测点距噪声源距离，m；

r0—参考位置距噪声源距离，m。

②声压级合成模式：





 



n

i

L
pt

piL
1

1.010log10

式中：Ln—n个声压级的合成声压级，dB(A)；

Li—各声源的 A声级，dB(A)。

厂界噪声预测结果见表 4-5。

表 4-5 厂界噪声预测结果 单位：dB(A)

预测点位置
声源距离厂界距

离（m）
贡献值 评价标准 评价结果

生产厂

区

东厂界 13 50.1 60 达标

西厂界 60 41.3 60 达标

南厂界 75 40.9 60 达标

北厂界 15 49.6 60 达标

西屯镇 35 47.8 60 达标

根据表 4-9的预测结果可知，建设项目在对设备隔声厂房，安装基础减震，

设置隔声措施后，建设项目厂界噪声均可达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）2类标准要求。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 水泥工业》（HJ848-2017），本项目厂界噪声应每季度至

少开展一次昼夜监测。

噪声监测计划见表 4-6。

表4-6 噪声监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次

厂界四周 等效连续A声级 每季度1次

4.固体废物

本项目产生的固废主要为收集的粉尘、沉淀池泥沙、机修废机油以及生

活垃圾。



— 27 —

4.1收集的粉尘

本项目筒仓及搅拌产生粉尘约 459.17t/a，主要成分为水泥，属于一般固

废，固废代码：302-999-66。由脉冲式布袋收尘器内直接进入筒仓用于生产，

不进入外环境。

4.2沉淀池泥沙

设备、地面清洗废水经沉淀池处理后会产生一定量的泥沙，废水量为

58.72m3/a，其中 SS浓度大约为 3000mg/L，根据计算，沉淀池泥沙产生量约

0.18t。属于一般固废，固废代码：302-999-61。该部分泥沙主要成分为砂石颗

粒，回用于生产。

4.3机修废机油（HW08）

本项目在检修过程会产生少量废机油，年产生量约 0.1t/a，主要成分为废

机油，属于危险废物，编号为 900-214-08，设置 10m2危废暂存间暂存，交有

资质单位处置。

危险废物暂存间地面采取硬化处理，地面涂不小于 2mm厚的环氧树脂，

以防止渗漏和腐蚀；危废间应设置导流槽、收集池和通风口。按照《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单要求，危废间做到防风、

防雨、防晒、防渗漏，设置危废间标志。按照要求填写危险废物转移联单，

保存填写记录。

4.4生活垃圾

本项目运营期生活垃圾产生量按 0.5kg/（人·d）计，厂区内工作人员 50
